Nec tamen ingenium nobis respondet, ut ante:  
Sed siccum sterili vomere litus aro.  
Scilicet ut limus venas excæcat in undis,  
Læsaque sub presso fonte resistit aqua:  
Pectora sic mea sunt limo vitata malorum,  
Et carmen vena pauperiore fluit.  
Si quis in hæc ipsum terra posuisset Homerum,  
Esset, crede mihi, factus et ille Getes.  
Da veniam fasso; studiis quoque frena remis;  
Ducitur et digitis litera rara meis.  
Impetus ille sacer, qui vatum pectora nutrit,  
Qui prius in nobis esse solebat, abest.  
Vix venit ad partes, vix sumtæ Musa tabellæ  
Imponit pigras præne coacta manus.  
Parvaque, ne dicam scribendi nulla voluptas  
Est mihi; nec numeris nectere verba juvat.  
Sive quod hinc fructus adeo non cepimus ullos,  
Principium nostri res sit ut ista mali:  
Sive quod in tenebris numerosos ponere gressus,  
Quodque legas nulli, scribere carmen, idem est.  
Excitat auditor studium; laudataque virtus  
Crescit; et immensum gloria calcar habet.  
Hic mea cui recitem, nisi flavis scripta Corallis,

57

mes vers, si ce n'est aux Coralles à la blonde chevelure (2) et aux autres peuples barbares, riverains de l'Ister? Et pourtant, que faire seul ici? comment employer mes malheureux loisirs? comment tromper la monotonie des jours? Je n'aime ni le vin, ni le jeu, deux choses qui font passer le temps inaperçu. Je ne puis, comme je le voudrais, car la guerre y met obstacle, voir la terre renouvelée dans sa culture, et me distraire de ce spectacle. Que me reste-t-il donc, sinon les muses? triste consolation, car les muses ont bien peu mérité de moi! Mais toi qui, plus heureux, bois à la fontaine d'Aonie, aime une étude qui t'a toujours si bien réussi. Rends aux muses le culte que tu leur dois, et envoie-moi quelque nouveauté, production de tes veilles, que je lise dans mon exil.

## LETTRE III.

A UN AMI INCONSTANT.

Dois-je me plaindre ou me taire? dire ton crime sans te nommer, ou te montrer aux yeux de tous tel que tu es? Ton nom, je le passerai sous silence; mes plaintes, tu pourrais t'en glorifier, et mes vers pourraient t'offrir un moyen de célébrité. Tant que mon vaisseau resta ferme sur sa carène solide, tu étais le

Quasque alias gentes barbarus Ister habet?  
Sed quid solus agam? quaque infelicia perdam  
Otia materia, subripiamque diem?  
Nam quia nec vinum, nec me tenet alea fallax,  
Per quæ clam tacitum tempus abire solet;  
Nec me, quod cuperem, si per fera bella liceret,  
Oblectat cultu terra novata suo:  
Quid, nisi Pierides, solatia frigida, restat,  
Non bene de nobis quæ meruere Deæ?  
At tu, cui bibitur felicius Aonius fons,  
Utiliter studium quod tibi cedit, ama:  
Sacraque Musarum merito cole; quodque legamus,  
Huc aliquod curæ mitte recentis opus.